
Cndp Commission nationale

du débat public 

SÉANCE EXCEPTIONNELLE DU 17 DÉCEMBRE 2018 

DÉCISION N° 2018 / 121 / GDN / 1 

GRAND DÉBAT NATIONAL 

La Commission nationale du débat public, 

• vu le code de l'environnement en son article L121-1, conférant à la Commission nationale du débat

public une mission de conseil aux autorités compétentes et aux maîtres d'ouvrage sur toutes les

questions relatives à la participation du public,

• vu le courrier de saisine de Monsieur le Premier ministre en date du 14 décembre 2018, demandant à la

Commission nationale du débat public d'accompagner et de conseiller le Gouvernement dans

l'organisation du Grand débat national,

Considérant que 

• seul le respect des principes fondamentaux du débat public (neutralité et indépendance des

organisateurs, égalité de traitement des participants, transparence dans le traitement des résultats),

peut présider à l'engagement de la Commission dans un processus de participation;

• il revient au seul Gouvernement de déterminer ses attentes et la manière dont il répondra à l'ensemble

des attentes et propositions exprimées;

après en avoir délibéré, 

DÉCIDE: 

Article 1: 

La Commission, autorité administrative indépendante, accepte la mission d'accompagner et de conseiller le 

Gouvernement dans l'organisation du Grand débat national et désigne sa Présidente, Madame Chantal 

JOUANNO, pour qu'elle assure personnellement cette mission. Cet accompagnement se poursuivra jusqu'au 

lancement du débat. 

Article 2: 

La poursuite de cette mission jusqu'à la rédaction du rapport final suppose un engagement du Gouvernement à 

respecter pour ce débat public les principes fondamentaux de la Commission nationale du débat public. 

La Présidente 


